
SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE NR. 2 DEL 08/02/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL RESPONSABILE SETTORE INCENTIVI 
PRODUTTIVITA’ UFFICIALI DI STATO CIVILE PER CELEBRAZIONE DI 
MATRIMONI, UNIONI CIVILI E RITI SIMBOLICI FUORI ORARIO DI 
SERVIZIO.

REGISTRO GENERALE NR.190

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 2

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  AL  RESPONSABILE  SETTORE  INCENTIVI
PRODUTTIVITA’  UFFICIALI  DI  STATO CIVILE PER CELEBRAZIONE DI
MATRIMONI,  UNIONI  CIVILI  E  RITI  SIMBOLICI  FUORI  ORARIO  DI
SERVIZIO.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
 con Deliberazione di G.C. n. 60 del 30.03.2022 è stato approvato il Regolamento comunale

per  la  disciplina  degli  incentivi  di  produttività  degli  ufficiali  di  Stato  Civile  per  la
celebrazione dei matrimoni con rito civile, delle unioni civili e delle cerimonie simboliche;

 il  suddetto  Regolamento  disciplina  gli  incentivi  di  produttività  per  l’attività  svolta  dagli
Ufficiali di Stato Civile in giornate festive o in orari extra-servizio; 

Tenuto conto che, in sede di delegazione trattante del 14/07/2022, è stata prevista la costituzione
del fondo per il finanziamento degli incentivi suddetti;

Considerato che:
 il Regolamento prevede che il fondo incentivi di produttività per gli Ufficiali di Stato Civile

è  costituito  da  risorse  pari  al  30% degli  introiti  da  tariffa  spettanti  al  Comune,  per  la
celebrazione dei matrimoni civili, delle unioni civili e delle cerimonie simboliche, svolte al
di fuori dell’orario di servizio, il cui ammontare è comprensivo degli oneri riflessi a carico
del datore di lavoro;

 il fondo è calcolato sui matrimoni che sono stati celebrati a decorrere dal 01/01/2022 fino a
tutto il 31/12/2022;

 l’importo accantonato per l’anno 2022 è pari ad un totale di euro 3078,00 per l’erogazione
degli incentivi in oggetto al Responsabile del Settore Demografico per i riti civili celebrati
quale ufficiale di Stato Civile al di fuori dell’orario di servizio; 

Considerato che il Regolamento prevede: “La somma ricavata per ciascun matrimonio celebrato
al  di  fuori degli  orari di  servizio nell’anno di  riferimento,  verrà suddivisa tra gli  appartenenti
all’Ufficio di Stato Civile che hanno eseguito la celebrazione del rito, nella misura del 60% al
celebrante la funzione e del 40% all’assistente”;

Vista  la  Determinazione  del  Settore  Demografico  e  Servizio  Sociale  Istituzionale  n.  9  del
07.02.2023 n. R.G. 174, con cui è stato liquidato per l’anno 2022, agli  ufficiali  di Stato Civile
dipendenti del Settore suindicato, per la celebrazione dei matrimoni civili, delle unioni civili e delle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



cerimonie  simboliche,  svolte  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  e  in  giorni  festivi,  un  importo
complessivo di € 2.790,00;

Preso atto che, relativamente all’anno 2022, il Responsabile del Settore Demografico, Dr. Marco
Federico, nella sua qualità di ufficiale di Stato Civile, ha svolto regolarmente le celebrazioni dei riti
civili e simbolici affidati; pertanto, può procedersi alla liquidazione degli incentivi a lui spettanti;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di liquidare, per i motivi in premessa esposti,  al Responsabile del Settore Demografico, dr.

Marco Federico, l’importo complessivo di  € 288,00, pari alla somma delle aliquote spettanti
degli incentivi previsti per la realizzazione del servizio in oggetto, ripartito come segue:

Nominativo Mansione Importo
Dr. Marco Federico Uff. Stato Civile €                217,00
Contributo   CPDEL €                  51,65
Contributo    IRAP €                  18,45
Contributo    INAIL €                    0,90
TOTALE €                288,00

3. di prelevare l’importo di euro 288,00 dal capitolo 32224 codice 1.11.1.0101 dei residui passivi
del 2022; 

4. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                    f.to dr. Lorenzo Capuano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

191

LIQUIDAZIONE AL RESPONSABILE SETTORE INCENTIVI PRODUTTIVITA’ UFFICIALI DI STATO
CIVILE PER CELEBRAZIONE DI MATRIMONI, UNIONI CIVILI E RITI SIMBOLICI FUORI ORARIO DI
SERVIZIO.

2023

Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 190
08/02/2023Data adozione:

08/02/2023

Ufficio Proponente (Segretario Comunale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dr. Lorenzo Capuano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


